
1

ROMÂNIA
JUDEȚUL TELEORMAN

MUNICIPIUL ALEXANDRIA
PRIMAR

D I S P O Z I ȚI E

Privește: convocarea consiliului local al municipiului Alexandria în ședință ordinară

Primarul municipiului Alexandria, județul Teleorman, având în vedere:
-prevederile art. 134, alin. (3) lit. “a”, ale alin (5)din OUG nr. 57/2019 privind Codul

administrativ al României, cu modificările și completările ulterioare.
În temeiul prevederilor art.154, alin. (5) si ale art. 196, alin (1) , lit. “b” din OUG nr. 57/2019 

privind Codul administrativ al României, cu modificările și completările ulterioare;

D I S P U N E :

Art.1- Se convoacă Consiliul local al municipiului Alexandria în ședință ordinară pentru data 
de 25.07.2022, ora 14.00, la Clubul Pensionarilor din municipiului Alexandria.

Art.2-(1).Proiectul ordinii de zi a ședinței este cuprins în anexa care face parte integrantă din 
prezenta dispoziție.

(2).Proiectele de hotărâre înscrise pe proiectul ordinii de zi indeplinesc conditiile
prevăzute de art. 136 alin. (8) din Ordonanța de Urgența nr. 57/2019 privind Codul Administrativ al 
României, cu modificările și completările ulterioare.

Art.3- Materialele înscrise pe ordinea de zi se pot studia la sediul Primăriei municipiului 
Alexandria, Biroul Cancelarie, Sisteme de Management în format letric sau pe site-ul Primăriei
municipiului Alexandria ( www.alexandria.ro ) la secțiunea CONSILIUL LOCAL - “Proiecte de 
Hotărâri” în format electronic.

Art.4 – Proiectele de hotărâri înscrise pe proiectul ordinii de zi au fost transmise spre avizare
comisiilor de specialitate pe domenii de activitate ale Consiliului local al municipiului Alexandria.

Art.5 -Amendamantele cu privire la proiectele de hotărâri se vor formula în scris si se vor
depune la Secretarul General al Municipiului Alexandria până cel târziu la data de 25.07.2022.

Art.6 –Prin grija Secretarului General al Municipiului Alexandria, prezenta dispoziție va fi 
transmisă Instituției Prefectului - Județul Teleorman pentru verificarea legalității și Secretarului
General al Municipiului Alexandria pentru cunoaștere și punere in aplicare.

PRIMAR, Contrasemnează pentru legalitate:
SECRETAR GENERAL,

Victor Drăguşin
Alexandru Răzvan Ceciu

Alexandria,
Nr. _________ din 19 iulie 2022
(Ședințele consiliului local sunt publice. - Art. 138, alin. 1 din OUG nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ al României).

http://www.alexandria.ro/


2

MUNICIPIUL ALEXANDRIA     
PRIMAR ANEXĂ LA DISPOZIȚIA 

Nr.________din 19 iulie 2022

Proiectul ordinii de zi:

- Proiect de hotărâre cu privire la rectificarea bugetului local al Municipiului Alexandria pe 
anul 2022.

- Proiect de hotărâre cu privire la aprobarea execuției bugetului Municipiului Alexandria la 
30.06.2022.

- Proiect de hotărâre cu privire la alocarea de la bugetul local al Municipiului Alexandria a 
unor fonduri pentru Parohia “Sfintii Apostoli Petru si Pavel” din municipiul Alexandria.

- Proiect de hotărâre cu privire la alocarea de la bugetul local al Municipiului Alexandria a 
unor fonduri pentru Parohia “Santa Adormire” din municipiul Alexandria.

- Proiect de hotărâre cu privire la aprobarea Regulamentului de premiere a elevilor cu 
rezultate școlare deosebite și a profesorilor coordonatori, din unitățile de învățământ preuniversitar 
din municipiul Alexandria.

- Proiect de hotărâre cu privire la organizarea manifestărilor dedicate “Zilelor Municipiului 
Alexandria” 2022.

- Proiect de hotărâre cu privire la modificarea și completarea Anexei la H.C.L. nr. 
34/28.02.2022 privind aprobarea principalelor manifestări cultural – artistice, sportive și de tineret 
care se desfășoară în municipiul Alexandria.

- Proiect de hotărâre cu privire la modificarea și completarea Anexei nr. 1 și Anexei nr. 2  la 
H.C.L. nr. 76/30.03.2022 privind aprobarea organigramei, ștatului de funcţii, numărului de personal și 
Regulamentului de organizare și funcționare ale serviciului public de interes local  Direcția de Asistență 
Socială Alexandria.

- Proiect de hotărâre cu privire la modificarea şi completarea Capitolului VI din Contractul de 
delegare a gestiunii serviciului comunitar de utilitate publică de administrare a domeniului public şi 
privat al Municipiului Alexandria către SC Administrația Străzilor, Construcții Edilitare SRL, aprobat 
prin HCL nr. 66/31.03.2011.

- Proiect de hotărâre cu privire la modificarea și completarea Programului de execuție a 
lucrărilor de reparații, întreținere străzi și clădiri publice pentru anul 2022 în Municipiul Alexandria.

- Proiect de hotărâre cu privire la rectificarea bugetului de venituri şi cheltuieli al SC 
Administraţia Străzilor, Construcţii Edilitare SRL pe anul 2022.

- Proiect de hotărâre cu privire la aprobarea documentației tehnico economice și a indicatorilor 
tehnico-economici pentru obiectivul de investiții „Regenerare urbană a cartierelor de locuințe în 
municipiul Alexandria”.

- Proiect de hotărâre cu privire la modificarea HCL nr.371/12 noiembrie 2019 privind 
aprobarea proiectului și a cheltuielilor pentru  proiectul ,,Modernizare, extindere, dotare și amenajare 
curte interioară la grădinița cu program prelungit Ion Creangă’’, în Municipiul Alexandria, Programul 
Operațional Regional 2014-2020, Axa Prioritară 4, Prioritatea de investiții 4.4, Obiectiv specific 4.4, 
apel de proiecte nr. POR/2017/4/4.4/4.4/1.

- Proiect de hotărâre cu privire la declararea ca bunuri aparținând domeniului privat de interes 
local a unor terenuri din Municipiul Alexandria .



3

- Proiect de hotărâre cu privire la preluarea  unui  imobil de la  Serviciul Public de Interes 
Local Administrația   Domeniului Public Alexandria, situat în mun strada Dunării, zona I.A.I.C.A, ce 
face obiectul contractului de dare în administrare nr. 6197/20.03.2019.

- Proiect de hotărâre cu privire la vânzarea prin licitație publică a unor terenuri aparținând 
domeniului privat de interes local al municipiului Alexandria, situate în  strada Aleea Vlad Țepeș 
nr.1÷21și strada Aleea Dimitrie Cantemir nr. 2÷ 34.

- Proiect de hotărâre cu privire la vânzarea cu drept de preemțiune a unui teren aparținând 
domeniului privat de interes local al municipiului Alexandria, situat pe strada Dunării, nr. 281A.

- Proiect de hotărâre cu privire la închirierea prin licitaţie publică a unor terenuri aparţinând 
domeniului public de interes local al municipiului Alexandria, în vederea parcării de autovehicule,
zona bloc 802 si zona bloc 1601 – 1603.

- Proiect de hotărâre cu privire la închirierea prin licitație publică a unui teren, aparținând 
domeniului public de interes local al Municipiului Alexandria, situat la intersecția Str. Dunării cu Str. 
1 Mai.

- Proiect de hotărâre cu privire la închirierea prin licitație publică a unui teren, aparținând 
domeniului public de interes local al Municipiului Alexandria, situat la intersecția Str. Dunării cu Str. 
Dr. Stâncă.

- Proiect de hotărâre cu privire la închirierea prin licitație publică a unui teren, aparținând 
domeniului privat de interes local al Municipiului Alexandria, situat în Str. București, zona bloc H1.

- Proiect de hotărâre cu privire la repartizarea unor locuințe pentru tineri, destinate închirierii, 
construite prin Agenția Națională pentru Locuințe, rămase disponibile în municipiul Alexandria.

- Proiect de hotărâre cu privire la aprobarea vânzării în rate a locuinței nr.6 situată în blocul 
P5, str. Șos. Turnu Măgurele, nr.1A din municipiul Alexandria, construită prin Agenția Națională 
pentru Locuințe.

- Proiect de hotărâre cu privire la aprobarea vânzării în rate a locuinței nr.9 situată în blocul 
S3, sc.B, str. Dunării din municipiul Alexandria, construită prin Agenția Națională pentru Locuințe.

- Proiect de hotărâre cu privire la aprobarea vânzării în rate a locuinței nr.9 situată în blocul 
S2, sc.A, str. Dunării din municipiul Alexandria, construită prin Agenția Națională pentru Locuințe.

- Proiect de hotărâre cu privire la aprobarea vânzării în rate a locuinței nr.3 situată în blocul 
P5, str. Șos. Turnu Măgurele, nr.1A din municipiul Alexandria, construită prin Agenția Națională 
pentru Locuințe.

-Petiții și interpelări;

PRIMAR,
VICTOR DRĂGUȘIN


